Ofício n.º562/2022                                               Agudo, 26 de setembro de 2022.

À Sua Excelência a Senhora
Vereadora IZABEL LAMAISON
Presidente da Câmara de Vereadores de Agudo
AGUDO/RS.

Assunto: Resposta ao Ofício nº 111/2022.

Senhora Presidente:

Em atenção ao Ofício nº 111/2022, pedido de informação

nº 16/2022, a respeito da Contratação de prestação de serviços e materiais

para manutenção e conservação, junto a pasta da Secretaria de

Desenvolvimento Rural e Gestão Ambiental, nos anos de 2021 e 2022.

Foi relatado pelo Secretário de Desenvolvimento Rural e
Gestão Ambiental, Giovane Rodrigo Friedrich Neu o que passo a transcrever:

“A Secretaria de Desenvolvimento Rural e Gestão
Ambiental, no uso de suas atribuições legais, vêm por meio
deste esclarecer quaisquer dúvidas a respeito do pedido de
informações n° 16/2022, solicitado pelo Vereador Lairton
Unfer (Bode), junto ao poder executivo municipal. Onde
este Vereador utiliza de discurso realizado pelo Secretário
de Desenvolvimento Rural e Gestão Ambiental, Sr. Giovane
Rodrigo Friedrich Neu, para difamar informações a
respeito da contratação de materiais e serviços destinados
para manutenção e conservação de maquinários e
implementos agrícolas desta pasta.

A resposta encaminhada ao Vereador é condizente com o
que foi solicitado, levando em consideração que este
somente questionou os gastos com manutenção de
implementos agrícolas. Que caracterizam unicamente a
contratação de materiais e serviços para manutenção de
bens móveis. De fato totalizando um montante de R$
75.282,26 dentre os anos de 2021/2022.

Quando o poder executivo municipal, trata a respeito de
maquinários e implementos agrícolas, deve-se levar em
consideração, inclusive, todos os gastos com materiais e
serviços para manutenção e conservação de veículos. Essa
despesa orçamentária “registra o valor das despesas com
materiais para aplicação e manutenção de veículos
rodoviários, viaturas blindadas e tratores em geral (...). E
totalizou um montante no valor de R$ 201.534,03 em 2021
e de R$ 136.011,69 em 2022.

No áudio utilizado pelo Vereador Bode, fica evidente que o
Secretário de Desenvolvimento Rural e Gestão Ambiental,
ao falar dos investimentos realizados com maquinários e
implementos no ano de 2021, explana de forma
conveniente a respeito do montante pago pelos serviços e
materiais para manutenção e conservação de maquinários
e implementos agrícolas. Visto que leva-se em consideração
a soma dos montantes previstos nas dotações
orçamentárias de serviços e materiais para manutenção de
veículos no valor de R$ 201.534,03 e serviços e materiais
para manutenção de bens móveis no valor de R$ 37.647,31.
Desta forma chegamos a um montante investido em
manutenção de maquinários e implementos agrícolas no
valor de R$ 239.181,34. Valor este, informado pelo Sr.
Secretário Giovane Rodrigo Friedrich Neu, em sua
prestação de contas junto à Câmara de Vereadores deste
município.

Todos os valores informados acima são encontrados nos
documentos anexos e gerados a partir do Sistema GOVBR
GOVERNANÇA BRASIL, utilizado por toda administração
municipal.”

Atenciosamente,

PEDRO ÁLVARO MÜLLER JÚNIOR

Prefeito em Exercício do Município de Agudo

		2022-09-26T10:39:39-0300
	PEDRO ALVARO MULLER JUNIOR:56196741004